in cōiunio, in sodalitate, alij in pace, ieiunio, solitudine. In his tribus humana uersatur actio, quæ scitria simili, familiari, morali dirigitur. γὰρ ἐν καλοῖς inquit Pittacus, hoc est, nosce opportunitatem, sine qua mature nihil fieri potest. Opus est, inquit, ad obscura patefacienda testimonijs perspicuus uti. Summe in uiribus corporis & integra ualitudine testimonia certiora quàm in animi uirtutibus? Num tam perspicue uidemus quæ bona malæ sunt, quàm qua sanitatem pariunt aut demoluntur? Nonne corpori sicut & animo curando facultas artis adhibetur? Et corpori medicina, sic & animo scientia morum, præcepta tradit. sed est ratio diuersa. Quæ cadant in sensum, nobis sunt certiora. Sentimus autem uires auereri aut imminui, ualitudinem bonam aut malam, non item uirtutes aut uitia sensu percipimus. hoc sit argumentum? Vterque omnes exponere morbos suos norunt, pauci rationes morum (si roges) explicare sciunt. Quid est causa? ostendit Arist. lib. 1. Politic. Non ut corporis, inquit, ita animi pulchritudinem uidere facile est. seruandam esse mediocritatem in esculentis, potulentis, alijsque rebus, docet Hippocrates Aph. lib. 2. Nec satietas, inquit, nec fames, nec aliud quicquam citra modum naturæ uel ultra, bonum est. In eam sententiam Galenus, Quum sanitas, inquit, sit mediocritas, atque moderatio quadam, omnes immoderationes quæ à medio plurimum distant, esse morbos necesse est. Cic. de senect. Tantum cibi & potus adhibendum, ut resiciantur uires, non opprimantur. Quid ait, homo timidus efficitur? Estne timor naturalis? Est quidem certe, ut in lepore, cuniculo, dama, cerno, muliere, uiro debili & frigido. sed educatio plurimum ualet. Amationes bella gerebant ut uiri. Lacææ non metuebant ferrum, sed cū uiris fortiter pugnant, quod arma tractare consueuerant. Græci, quo tempore tenebant imperium, fortes erant: quum Romani uicissent eos, & arma detraxissent, imbelles mollesque facti. In locis finitimis qui à pueris arma ferre, & hostem ferire assueuerunt, pugnant interriti: Mediteranei, si hostis adueniat, panore franguntur. Idem uideus in equis. alij bellicos tumultus non formidant assueti, alij uel frondium strepitum dererunt. Itaque satendum est, alios esse propensiores ad audaciam, alios ad timorem, sed tamen consuetudinem plurimum ualere. Quæ uis est orationis huius? Non solum

ortus,

ortus, incrementa & interitus ex ipsædem & ab ipsædem sunt, sed actiones etiam easdem causas consequuntur. Hæc sententiæ, uirtutis habitus generatur ex actionibus: idem ex actionum continuatione crescit, idem ab actionibus citarijs labefactatur, idem parit actiones quales erant ij ex quibus confectus est. itoc patefacit exemplis, & nos supra demonstrauimus. Quoniam autem) τὸ αὐτὸ οὖν melius uertitur quoniam autem, quàm sic, quoniam igitur, propterea quod non colligit rationem superiore, sed aggredditur nouam. Hæc commentatio) παραπρὸς τὴν πραγματείαν. Itoc melius quàm presens dicitur, quod Latini sic dicere consueuerunt. παραπρὸς τὴν commentatio uel opus quod commentatione perscitur. Est autem commentatio, meditatio & exercitatio. Quo sciamus) id est, ut sciamus. solet hoc usurpare Cicero post aduerbium non. Perquirimus) ἀναζητοῦμεθα, id est, consideramus, dispendamus, inquirimus. Vius) utilitas, φειλος. Po) natur) iudiciatur ut fundamentum, θεμελίωσις. Rationi conuenienter) ut possit ratio recta. Sic non semel ac iterum Cicero dicit. sit affecta) id est, sese habeat, πῶς ἔχει. Conueniat) Cic. uirtutem sine ratione constare non posse, conueniat id quoque necesse est. Retēda) exigenda. Orationes) alij uertunt rationes, perperam quidem. Nam sic accipitur λόγος ut paulo antè quum diceret eam que de rebus agendis habetur orationem. Cur illic orationem dicit, hic rationem? Accurata) Cic. accuratum & exquisitum dicendi genus. sub artem cadunt) Cic. Cadum sub aspectum & tactum cadit. Elaborandum est ut) Cic. Nō tam ut profum elaborare soleo, quàm, ut nequid obsum. Rationis exquisita) id est subtilis, certa & exacta. Debilitant robur) ἀδυνατοῦ τὴν ἰσχυρίαν. Quidam sic uertit, Labefactant uires eueruntque funditus, male quidem. Vires non euertuntur funditus ante mortem. Potulenta) Cic. Ea pars oris qua esculentis & potulentis iter natura patefacit. Timidus efficitur) δειλὸς γίνεται. Male redditur sic, Tenacius putandus est, ut hæc paulo post, Audax habendus, sensus expers iudicandus est. Loquitur Arist. de ortu & incremento, non autem de opinione & iudicio. Moderatio) temperantia. Quam ultra) Cic. sed adhibent modum quandam, quem ultra progredi nō oporteat. Horat. Sunt certi deniq; fines, Quos ultra Citraque nequit consistere uirtus. Interitus) finis) Cic. Toto animæ

p

deleto, & factio interitus uniuerso. In uiribus corporis) sunt uires alia quam corporis. Abstinentia uoluptatum) dicitur ut abstinentia cibi. Voluptates continere) Cic. Continere omnes cupiditates praclarum est.

Cap. 3.

Ex actionibus habitum fieri & auferri, & à contrarijs labefactari supra demonstratum est, ut causam uirtutis, & incrementum non modo sciremus, sed etiam ad eam comparandam res honestius diligenter ageremus, ea comparata facilius actiones generis eiusdem continuarem. Quod autem queri potest, ex quot actionibus uirtus sui habitus efficiatur: quodque numerus est incertus, conuenit ad signum, id est ad argumentum ex eo sumptum quod cadit in sensum, quo demonstrat habitum uel adesse uel abesse. Voluptas, inquit, & dolor facta comitatur. Hoc ut habitum signum debet obseruari. Id uniuerse dictum, quia minus est perspicuum, deducit ad partes ut facilius intelligatur. Temperantiam sumit atque fortitudinem, propterea quod uoluptas & dolor in ijs magis apparet. Docet, cui sit habitus moderationis & temperantia, nepe ei qui à uoluptatibus corporis sese abstinet, & hoc ipso gaudet: cui non sit, ei certe, qui si caret uoluptatibus, egre fert & moleste. docet qui sit praeditus habitu fortitudinis, ille nimirum qui res graues plenaque periculi sustinet, eoque latatur. Quia uero perquam difficile est hominem tam fragile & caducū rebus in aduersis horrendisque periculis nō audere modo sed etiam letari, adiungit illud, Aut certe dolorem non capit. Habes quod tibi indicet habitum uel adesse uel abesse. Dices, Non sic omne uirtutem sequitur uoluptas aut dolor: suntque tristes & seueri quidam, sicut stoici, qui uirtuti nullam tribuant uoluptatem. Ea de causa sumit hanc propositionem demonstrandam, Virtus moralis in uoluptatibus doloribusque uersatur. Eam rationibus confirmat. una est, uoluptatis causa flagitia committimus, & propter dolorem ab honestis rebus abstinemus. utraque perturbatio, causa: illa flagitij committendi, haec uirtutis omittenda. si uirtus corrigit utranque, necesse est eam in uoluptate & dolore uersari. Haec ratio nim capit à definitione, in uoluptate uersari, nihil aliud esse, quam aut uoluptatem corrigere, aut bene agendo letari. Altera ducitur ab auctoritate. Plato dicebat, cines à pueris sic educatos esse oportere, ut

quibus

quibus deberent rebus & gauderēt & dolerent, quod nō dixisset, nisi uoluptatem doloremque uirtuti subiecisset. Alia, uirtutes actionibus affectibusque moderantur. Omnis affectus & actionis comes est uoluptas aut dolor, uirtus igitur in his uersatur. Primam syllogismi partem non probat, quia certum est actionem laudabilem à uirtute proficisci, & fortitudinem parti animi quae irascitur, temperantia ei quae concupiscit, imperare. Nec confirmat illud, Omnis affectus comes est uoluptas & dolor, quoniam omnis affectus mouetur ex opinione boni uel mali: si boni, uoluptas: si mali, dolor sequitur. Hoc uero ostēdit, Actionis comes est uoluptas aut dolor. uirtur similibus. Vt ex contrarijs adhibentur remedia corporibus: sic animi uoluptatibus adhibentur contrarij dolores. Actioni mala dolor animaduersionis & poena irrogatur, quia auctor causa uoluptatis egit improbe. locus est ex antecedentibus. Nam si ponas id quod antecedit, uirtutes in actionibus affectibusque uersari, necessario sequitur illud, uirtutes in uoluptatibus & doloribus uersari. Ratio quarta: Omnis habitus animi ad ea spectat, & in ijs sua sponte uersatur, à quibus deterior meliōne fieri consuevit. nam perspicuum est effectum ad causam pertinere, & contra. Assumit illud, habitus uirtutis propter uoluptates molestiasque sunt: confirmat ex ijs quae uulgo circumstantia nominantur, & eorum sententia qui uirtutes definebant quasdam perturbationum uacuitates: quos improbat, quoniam simpliciter enunciabant, opportunitates subtricebant, quasi uirtus sit ociosa, non effectrix rerum bonarum. A causis & effectibus haec probatio duci uidetur: sed non est ita. Colligendū enim: si uitiōsus habitus propter uoluptatem doloremue sit, habitus bonus contra fieri fugiendo malas uoluptates, non enitandō quos non liceat, dolores. A contrarijs igitur fides. si dicas, Omnis habitus animi uersatur, in ijs à quibus deterior meliōne fit: à uoluptate & dolore deterior meliōne fit, ratio est à genere ad partē. Addit & quinta, proposita laude perspicuitatis. Tria sunt expetenda, honestum, utile, iucundum, in quibus est uoluptas, quia honestum & utile iucundum est. Tria contra fugienda, turpe, inuitile, molestum, in quibus est dolor. In his rebus sex, uirtus est ac uirtutum. Virtus igitur in uoluptate uersatur & dolore. argumentum ab antecedentibus ad consequentia: ut quod supra

r ij

diximus. iucunda magis experiri (quandoquidem de voluptate hic agitur) ostendit hominum vita. Cur id fiat, hic docet. Voluptas, inquit, est animantium omnium cōmūnis, insequitur omnia quae expetuntur, nobiscum ab incunabulis est educata: virtute igitur perdomanda. Nec posuit ut doceret tria quidem expeti, sed in illis iucundum, maxime desiderari. Itaque non est separata argumentatio. Veniamus ad argumentum sextum. Affectioes, inquit, voluptatis & dolore velut norma dirigitur, alij quidem magis, alij vero minus. quapropter, in his hoc negocium versari necesse est. Id quasi notum relinquit, quia certum est omnes qui agunt, labores suis commoditatibus metiri, sed non eodem modo. Commoditates sequitur voluptas. à similitum collatione est. Septima ratio nititur auctoritate. Difficilius est (ut ait Heraclitus) cum voluptate quam cum ira dimicare. Virtus cum ira dimicat, pugnat igitur & cum voluptate, ac eo magis quod ars & virtus in re difficiliore versatur. Ex ijs colligit tandem quod probandum fumpsit, & epologo sine repetitione memoriam format. Voluptas & dolor factane comitantur? O perepretium videtur explicare quid sit voluptas & dolor, quidq; sit virtutem in voluptate & dolore versari. Omnia sicut his apertis clariora. Quid sit voluptas, explicat Cic. de fin. lib. 2. ut scias me intelligere, inquit, primum idem esse dico voluptatē quod ille vobis. Et quidē saepe quaerimus verbum latinum per graeco, & quod idem valeat. hic nihil fuit quod quaereremus. Nullum inueniri potest, quod magis idem declararet latinē quod graecē, quam declarat voluptas. Huic verbo omnes qui ubique sunt, qui latinē sciunt, duas res subiungunt, letitiam in animo, commotionem suauem incunditatis in corpore. Paullo post: In eo autem voluptas, omnium latinē loquentium more ponitur, quā percipitur ea quae sensum aliquem moueat incunditas. Hanc quoque incunditatem, si nō transfer in animum. iurare enim in viroque dicitur. Ex his collige, esse voluptatem corporis quae sensum incundē mouet, & animi quam dicimus letitiam gaudijq; nec aliud vobis apud graecos esse. in libro de senectute ponit voluptatem delectationemque in sodalitate, in curu amicorum, in sermonibus, magister consuij studio, doctriua, descriptionibus, cognitione siderum, versibus scriptis, iure ciuili, actione causarum, in omni parte rursus, in

auctoritate.

auctoritate. Est voluptas aliqua turpis, de qua idem in Officiis. Omnis voluptas est honestati contraria. Est honesta quaedam, de qua Demosthenes. Ἡ δὲ τὴν εὐταξίαν, ἀλλὰ τὴν ἐξ ἡμετέρας ἀρετῆς ἡσυχίαν. Non omnē voluptatem, sed quae sequitur honestatem petere bonum est. Iusuram, ad Demonicum, τὰς ὑδρίας θύβηλα τὰς μὲν δέξας. Voluptates eas uenare quae cum gloria coniunctae sint. sic Plato in Coriis, Alias voluptates bonas facit, alias malas (vobis) αἰσθητικῆς αἰσθητικῆς αἰσθητικῆς αἰσθητικῆς. Aristoteles hoc in loco voluptatem bonā facit, ut quae temperantia sequitur, & malam, quae comes est intemperantiae, cuius causa flagitia committimus. aliam ponit in corpore, quae communis est etiam bestijs, aliam in animo, quae ex honestate percipitur. Dolor quum sit voluptati contrarius, totidem modis quot voluptas dicitur. Paucis finit Cicero de finibus, Omne id quo gaudemus voluptas est, ut omne quo offendimur, dolor. Alius est dolor in corpore, ut is qui remiserant dolores pedum, non deorat in causis: alius in animo, ut animi quidam dolor homines aliquando effert ad gloriam, resutandis maledictis improborum: alius iustus, ut accipi magnum atque incredibilem dolorem. Causa grauis & cum aliquo animi & iuris dolore coniuncta. Alius iniustus: sed opprimor interdum, & uix resisto dolori. facta comitatur voluptas aut dolor, & antecedit. Cic. lib. 1. de fin. Omnino rerum gerendarum initia proficiuntur aut à voluptate aut à dolore. Omne initium, omnisque virtus est uoluntaria. Qui peregit id quod maxime uoluit, caput voluptatē: qui efficere non potuit, aut coactus erit, accipit dolorem. itaque voluptas interdum sequitur honeste facta, interdum scelera atque indigna facinorosa comitatur. Apud Terentium gaudet Chaeus, quod stuprum uirginis obtulit. iamne, inquit, erumpere hoc licet mihi gaudij? Aescanius apud Virg. letatur quod fortiter Remulum occiderit. Dolor item comitatur recte facta, ut Dido apud Maronem. Non potui abreptum diuellerē corpus, grauiter fert quod hospitij iura seruarit. comitatur & maleficia, vbi apud Onidium, Turpiter hospitium lecto cumalasse ingali pœnitet. vides ut voluptas aut dolor facta comitetur. iam uideamus, quid sit, uirtutē in voluptate & dolore versari. Nonnunquam uersatur ut causa in opere faciēdo, ut quum fortitudo parit triumphum: interdum ut magistra in malis auertendis,